Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Совет депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» IV созыва
 14 СЕССИЯ
__________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е № 74

от 26 марта  2020г.                                                                               п. Кичера

Об информации  Совета депутатов муниципального
образования городского поселения
«поселок Кичера» о деятельности за 2019 год

     Заслушав и обсудив информацию председателя Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IVсозыва  Приваловой Р.А. о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» за 2019 год, Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IV созыва решил:

1.  Информацию о деятельности Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» за 2019 год принять к сведению (прилагается);
1.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Совета депутатов муниципального
образования городского поселения  «поселок Кичера»                        Р.А. Привалова

Приложение
к решению Совета депутатов
МО ГП «поселок Кичера»
от 26.03.2020г. № 74

Информация
о  работе Совета депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» за 2019 год

Деятельность Совета депутатов  МО ГП «поселок Кичера» за отчетный период была организована в соответствии с Уставом муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», Регламентом  Совета депутатов  и планом работы  на 2019 год, утвержденным решением Совета депутатов 28.12.2018г. № 31.
Совет депутатов МО ГП «поселок Кичера» в 2019 году продолжил работу по совершенствованию нормативно-правовой базы поселения по решению вопросов местного значения, повышению качества принимаемых решений и контролю за их исполнением, организации взаимодействия с органами государственной власти РБ и органами местного самоуправления МО «Северо-Байкальский район».
Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания. В соответствии с Регламентом заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал, все заседания проходят в открытом режиме.
За отчетный период проведено 7 заседаний Совета депутатов, на которых было принято 39 решений, из которых 15 – нормативно-правового характера.

Тематика основных вопросов, рассмотренных на заседаниях Совета:

	по внесению изменений в Устав поселения

	2

	По бюджетным и экономическим вопросам

	5

	По утверждению положений, правил, порядков и изменению в них
	7

	по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом
	6

	по вопросам организации деятельности Совета поселения
	6

	По приему и передаче полномочий по вопросам местного значения
	1

	по социальной политике

	6

Все проекты решений согласовываются с  Северобайкальской межрайонной       прокуратурой. Отрицательных заключений на муниципальные правовые акты за 2019 год не поступало.
 Принятые решения  размещаются на  стенде Совета депутатов и официальном сайте администрации МО ГП «поселок Кичера». Решения по внесению изменений в Устав  направляются для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.
  Принятые нормативные правовые акты с описью, сведениями об опубликовании и актуальной редакцией представляются в отдел по ведению регистра МНПА Государственно-правового комитета при администрации Главы РБ и Правительства РБ.
   В 2019 году проводилась работа по заполнению, сбору и первичной проверке справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы и депутатов поселения.
  Приоритетным направлением деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» в реализации контрольных полномочий является контроль над формированием и исполнением бюджета, управлением муниципальной собственностью.
Так, в качестве контрольной деятельности Советом депутатов были рассмотрены вопросы:
 - об исполнении бюджета МО ГП «поселок Кичера» за 2018 год, за 1 полугодие 2019 года;
 - о расходовании средств резервных фондов администрации МО ГП «поселок Кичера» за 2018 год и 1 полугодие 2019 года;
 - об информации о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» за 2018 год;
 - об отчете  главы - руководителя администрации МО ГП «поселок Кичера» об итогах работы за 2018 год;
 - об информации о ходе реализации  Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»
 - о результатах отопительного периода 2018-2019г.г.

	В 2019 году Совет депутатов совместно с администрацией МО ГП «поселок Кичера» продолжили работу по развитию территориального общественного самоуправления и участию населения в жизни поселка и района. В республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление»  приняли участие  все 6 ТОСов: ТОС «Мишутка» - 2 место (председатель Шеломенцева И.В.), ТОС «Вместе» - 3 место (председатель Николаева Т.А.),  ТОС «Хозяйки»  - 4 место (председатель Кривоносенко Н.П.), ТОС «Наш дворик» (председатель Колесникова Л.П.)  и ТОС «Дружба» (председатель Ланцова Г.Ф.)  - 5 место, ТОС «Ветераны» (председатель Воронова Л.И.)  - поощрительная премия от района. 390 тыс. руб.  – общая сумма премий ТОС п. Кичера за 2018 год,  которая была выдана в 2019году.
        Общественные объединения, организации и жители поселения приняли активное участие:
  - в районном конкурсе «Северобайкалье – мой дом 2019» (ТСЖ «Хозяин», детсад «Мишутка», ТОСы «Мишутка», «Хозяйки», «Наш дворик», «Ветераны», МКД по ул. Таллинская, 10 и ул. Зеленая, 3, жители Унжакова А.С., Колесникова Л.П., Кривоносенко Н.П.);
  - в фестивале - ярмарке  «Ах, картошка»  в с. Байкальское, где заняли 1 место среди поселений района;
  -   в выставке поделок в рамках форума «100 родных дворов»  - 1 место ( Колесникова Л.П. и «Клуб мастериц»)
        Задачи социальной и экономической политики в МО ГП «поселок Кичера» решаются совместно с администрацией поселения, с органами государственной власти МО «Северо-Байкальский район» и Республики Бурятия.  В поле зрения депутатов  -  вопросы благоустройства и уборки территорий, состояние поселковых дорог и уличное освещение, работа предприятий ЖКХ.  Особое внимание уделялось  устным и письменным обращениям граждан.
    Были проведены:
- субботники по уборке  и благоустройству территории поселения,
-  работы по благоустройству хоккейного корта, установке  спортивных тренажеров;
 - мероприятия по подготовке и проведению праздников, посвященных Дню Победы в ВОВ, зимней рыбалке  «Северный Байкал – 2019», в праздновании 45-летия БАМ.
 -  спортивные соревнования на Приз глав поселений, авторалли, межзональный турнир по хоккею среди детских и взрослых команд.
 - направлены письменные обращения в вышестоящие инстанции, Главе МО «Северо-Байкальский район» Пухареву И.В. по вопросам теплоснабжения поселка, ремонту и замене уличного освещения.
         Работа Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» организуется в тесном сотрудничестве с общественными организациями и инициативными жителями поселения: Советом ветеранов (председатель Белозерова Л.В.), Советом инвалидов (председатель Нагаева В.А.) и Советом молодежи (лидер Рубцова Ю.И.)., в тесном взаимодействии с первичными отделениями  партии «Единая Россия» (руководители Фортушенко В.И. и Трифонова Н.Г.). С их участием проведены:
  - благотворительные марафоны ко Дню Победы и Дню инвалида (подарки к Новому 2019 году вручены: 14 - многодетным семьям, 9 - инвалидам, 21- социально незащищенным семьям, 4 -  ветеранам ВОВ, собрано более 10 тыс. рублей ко Дню инвалида),
  - встреча воинов-афганцев в п. Нижнеангарск,
  - экологический марафон «Чистые берега Байкала»
  - акция «10 000 шагов к жизни»
Депутаты   участвуют во всех мероприятиях районного и поселкового значения, входят в состав координационных, общественных советов, рабочих групп, комиссий  при администрации поселения (участие в общественном форуме  района для включения предложений в проект Национальной программы развития, встреча с Главой РБ,  участие в семинаре ТОС в г. Северобайкальск, проведение опроса общественного мнения в поселении)

	Информирование населения МО ГП «поселок Кичера» о деятельности  Совета депутатов в отчетном году осуществлялось в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления». О дне заседания сессии, публичных слушаниях жители поселения заблаговременно извещаются через объявления на информационных стендах, на официальном сайте администрации МО ГП «поселок Кичера». Проекты решений по вопросам, рассматриваемых на сессиях,  принятые  муниципальные НПА и акты ненормативного характера размещаются на сайте администрации в разделе «Документы», в подразделах «Проекты решений» и «Решения».
.
	Подводя итоги деятельности Совета депутатов МО  ГП «поселок Кичера» в 2019 году, на основании представленной в настоящем отчете информации, необходимо отметить, что Совет депутатов в течение 2019 года  реализовал полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.